
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024052200020

20

Nº 98, quarta-feira, 22 de maio de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

. 15 202120442 MARKETING (Tecnológico) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA CRISTIANO MACHADO, 11157,
CAMPUS LINHA VERDE, VILA CLORIS, BELO
HORIZONTE/MG

. 16 202120434 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA DOIS MIL TREZENTOS E TRINTA E
DOIS, 1495, CRISTIANO MACHADO, DOM
JOAQUIM, BELO HORIZONTE/MG

. 17 202120436 PRODUÇÃO PUBLICITÁRIA
(Tecnológico)

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA BRASIL EDUCACAO S/A RUA DA BAHIA , 1.764, CAMPUS
LIBERDADE, LOURDES, BELO
HORIZONTE/MG

. 18 202119302 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA AFONSO VAZ DE MELO, 465,
CAMPUS UNATEC BARREIRO, BARREIRO,
BELO HORIZONTE/MG

. 19 202120435 SEGURANÇA PÚBLICA
(Tecnológico)

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA DOIS MIL TREZENTOS E TRINTA E
DOIS, 1495, CRISTIANO MACHADO, DOM
JOAQUIM, BELO HORIZONTE/MG

. 20 202119294 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

114 (cento e
quatorze)

Centro Universitário UNA de
Betim

BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA GOVERNADOR VALADARES, 640, -
DE 400 A 698 - LADO PAR, CENTRO,

BETIM/MG
. 21 202121047 GESTÃO DA TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

60 (sessenta) Centro Universitário UNA de
Betim

BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA GOVERNADOR VALADARES, 640, -
DE 400 A 698 - LADO PAR, CENTRO,

BETIM/MG
. 22 202121048 GESTÃO FINANCEIRA

(Tecnológico)
60 (sessenta) Centro Universitário UNA de

Betim
BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA GOVERNADOR VALADARES, 640, -

DE 400 A 698 - LADO PAR, CENTRO,
BETIM/MG

. 23 202121049 MARKETING (Tecnológico) 60 (sessenta) Centro Universitário UNA de
Betim

BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA GOVERNADOR VALADARES, 640, -
DE 400 A 698 - LADO PAR, CENTRO,

BETIM/MG
. 24 202119257 CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) ESCOLA SUPERIOR DOM HELDER
CÂMARA

FUNDACAO MOVIMENTO
DIREITO E CIDADANIA -
FUNDACAO MDC

RUA ÁLVARES MACIEL, 628, , SANTA
EFIGÊNIA, BELO HORIZONTE/MG

. 25 202118161 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ANHANGUERA DE
BELO HORIZONTE

ORME SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA CABO VALÉRIO SANTOS, 297, , ÁTILA
DE PAIVA (BARREIRO), BELO
HORIZONTE/MG

. 26 202118183 MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

84 (oitenta e
quatro)

FACULDADE ANHANGUERA DE
JOINVILLE

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA PRESIDENTE CAMPOS SALLES, 850, ,
GLÓRIA, JOINVILLE/SC

. 27 202118606 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE
TEIXEIRA DE FREITAS

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK, 3000, BR
101 KM 879,4, BELA VISTA, TEIXEIRA DE
FREITAS/BA

. 28 202120519 PSICOLOGIA (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE BRASILEIRA CRISTÃ FBC - FACULDADE BRASILEIRA
CRISTA

RUA POUSO ALEGRE, 49, , BARCELONA,
SERRA/ES

PORTARIA SERES/MEC Nº 196, DE 21 DE MAIO DE 2024

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto
n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s)
na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s),
nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais

anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 202119075 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) Faculdade CESUMAR de Londrina CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE

MARINGA LTDA

AVENIDA SANTA MÔNICA, 450, UNIDADE SEDE, FRANCA,

LONDRINA/PR

. 2 202109444 ENGENHARIA MECÂNICA

(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR DE PONTA

GROSSA

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE

MARINGA LTDA

RUA DESEMBARGADOR WESTPHALEM, 60, UNIDADE SEDE,

OFICINAS, PONTA GROSSA/PR

. 3 202109446 FARMÁCIA (Bacharelado) 150 (cento e

cinquenta)

FACULDADE CESUMAR DE PONTA

GROSSA

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE

MARINGA LTDA

RUA DESEMBARGADOR WESTPHALEM, 60, UNIDADE SEDE,

OFICINAS, PONTA GROSSA/PR

. 4 202119070 BIOMEDICINA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE APUCARANA CESUAP CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE

APUCARANA

RUA OSVALDO DE OLIVEIRA, 600, JARDIM FLAMINGOS,

APUCARANA/PR

. 5 202109409 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS DE

TIMBAÚBA

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR SANTA

TEREZINHA

AV ANTONIO XAVIER DE MORAIS, 3, , SAPUCAIA,

TIMBAÚBA/PE

. 6 202109411 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS DE

TIMBAÚBA

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR SANTA

TEREZINHA

AV ANTONIO XAVIER DE MORAIS, 3, , SAPUCAIA,

TIMBAÚBA/PE

. 7 202118239 ENGENHARIA QUÍMICA

(Bacharelado)

200 (duzentas) Faculdade de Imperatriz Wyden A. REGIAO TOCANTINA DE EDUCACAO E

CULTURA LTDA.

AVENIDA PRUDENTE DE MORAES, S/N, , RESIDENCIAL

KUBITSCHEK, IMPERATRIZ/MA

. 8 202118242 TERAPIA OCUPACIONAL

(Bacharelado)

200 (duzentas) Faculdade de Imperatriz Wyden A. REGIAO TOCANTINA DE EDUCACAO E

CULTURA LTDA.

AVENIDA PRUDENTE DE MORAES, S/N, , RESIDENCIAL

KUBITSCHEK, IMPERATRIZ/MA

. 9 202120811 DIREITO (Bacharelado) 130 (cento e trinta) FACULDADE DE SÃO VICENTE UNIAO BRASILEIRA EDUCACIONAL LTDA. RUA SOROCABANA, 59, UNIDADE SEDE, CENTRO, SÃO

VICENTE/SP

. 10 202120804 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E

CIÊNCIAS DA BAHIA

FATEC -BA FACULDADE DE TECNOLOGIA E

CIENCIAS DA BAHIA LTDA

RUA QUINZE DE NOVEMBRO, 925 A, , SANTA ISABEL,

ALAGOINHAS/BA

. 11 202120805 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E

CIÊNCIAS DA BAHIA

FATEC -BA FACULDADE DE TECNOLOGIA E

CIENCIAS DA BAHIA LTDA

RUA QUINZE DE NOVEMBRO, 925 A, , SANTA ISABEL,

ALAGOINHAS/BA

. 12 202111155 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) Faculdade do Centro Maranhense UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DO CENTRO

MARANHENSE LTDA

AVENIDA ELIEZER MOREIRA, 99, SEDE - FCMA, VILA CANADÁ,

BARRA DO CORDA/MA

. 13 202118155 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE TERESINA CENTRO DE ENSINO UNIFICADO DE TERESINA AVENIDA DOS EXPEDICIONÁRIOS, 790, SÃO JOÃO, TERESINA/PI

. 14 202118087 DESIGN DE INTERIORES

(Tecnológico)

200 (duzentas) Faculdade Estácio do Amapá -

Estácio Amapá

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E

FUNDAMENTAL LTDA.

RODOVIA JUSCELINO KUBITSCHEK, S/N, , JARDIM EQUATORIAL,

MACAPÁ/AP

. 15 202120697 RELAÇÕES INTERNACIONAIS

(Bacharelado)

150 (cento e

cinquenta)

FACULDADE IBMEC SÃO PAULO IBMEC EDUCACIONAL LTDA. ALAMEDA SANTOS, 2356, CAMPUS PAULISTA, CERQUEIRA

CÉSAR, SÃO PAULO/SP

. 16 202118207 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) Faculdade Ideal Wyden SOCIEDADE EDUCACIONAL IDEAL LTDA TRAVESSA TUPINAMBÁS, 461, ENTRE AS RUAS MUNDURUCUS E

PARIQUIS, BATISTA CAMPOS, BELÉM/PA

. 17 202118290 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) Faculdade INSTED INSTITUTO SUL MATOGROSSENSE DE ENSINO

SUPERIOR

RUA VINTE E SEIS DE AGOSTO, 63, - ATÉ 964/965, CENTRO,

CAMPO GRANDE/MS

. 18 202121221 MEDICINA VETERINÁRIA

(Bacharelado)

112 (cento e doze) FACULDADE INTEGRADA CARAJÁS FACULDADES INTEGRADAS CARAJAS S/C LTDA -

EPP

BR 155, KM 03, 3, FACULDADE INTEGRADA CARAJÁS, PARQUE

DOS BURITIS ? 3, REDENÇÃO/PA

. 19 202119009 FARMÁCIA (Bacharelado) 200 (duzentas) Faculdade Integrada CETE EQUIPE EDUCACIONAL GH LTDA RODOVIA BR-423, S/N, NOVA SEDE, SÃO JOSÉ,

GARANHUNS/PE

. 20 202118258 TERAPIA OCUPACIONAL

(Bacharelado)

120 (cento e vinte) Faculdade Martha Falcão Wyden INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DA AMAZONIA

LTDA

RUA NATAL, 300, ADRIANÓPOLIS I, ADRIANÓPOLIS,

MANAUS/AM

. 21 202203499 PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e

sessenta)

Faculdade Norte e Nordeste do

Brasil

GRUPO INTERNACIONAL DE EDUCACAO

JUSCELINO KUBITSCHEK LTDA

RUA ALBERTINA BRAGA, 13, , CENTRO, ITINGA DO

MARANHÃO/MA

. 22 202118860 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE SANTISSIMA

TRINDADE

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR SANTISSIMA

TRINDADE LIMITADA

RUA PROFESSOR AMÉRICO BRANDÃO, 46, SEDE DA IES,

CENTRO, NAZARÉ DA MATA/PE

. 23 202119275 ARQUITETURA E URBANISMO

(Bacharelado)

114 (cento e

quatorze)

Faculdade Una de Jataí FACEB EDUCACAO LTDA AVENIDA JOSÉ DE CARVALHO, S/N, , SETOR EPAMINONDAS II,

JATAÍ/GO

. 24 202119279 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 114 (cento e

quatorze)

Faculdade Una de Jataí FACEB EDUCACAO LTDA AVENIDA JOSÉ DE CARVALHO, S/N, , SETOR EPAMINONDAS II,

JATAÍ/GO

. 25 202119273 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) Faculdade Una de Pouso Alegre FACEB EDUCACAO LTDA RUA JOÃO BASÍLIO, 420, , CENTRO, POUSO ALEGRE/MG

. 26 202119269 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 114 (cento e

quatorze)

Faculdade Una de Sete Lagoas BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA SECRETÁRIO DIVINO PADRÃO, 1.411, A, SANTO

ANTÔNIO, SETE LAGOAS/MG

. 27 202120409 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) Faculdade Una de Sete Lagoas BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA SECRETÁRIO DIVINO PADRÃO, 1.411, A, SANTO

ANTÔNIO, SETE LAGOAS/MG

. 28 202120608 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) Faculdade Unibras Gama CESCO - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO

CENTRO OESTE LTDA

ÁREA ESPECIAL 34, S/N, LADO LESTE, SETOR CENTRAL (GAMA),

BRASÍLIA/DF

. 29 202111054 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Bacharelado)

100 (cem) Faculdade Unisapiens UNIAO DAS INSTITUICOES DE ENSINO SUPERIOR

SAPIENS S.A

RUA PAULO FREIRE, 4767 B, PORTO VELHO, FLODOALDO

PONTES PINTO, PORTO VELHO/RO

nadia.martins
Realce

nadia.martins
Realce

nadia.martins
Realce


